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Nr SO.

Ankom till riksdagens kansli den 30 april 1929 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående godkännande av viss överenskommelse mellan 
kronan och Landskrona stad.

(l:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 15 mars 1929 dagtecknad proposition 
(nr 190), vilken till förberedande behandling hänvisats till statsutskottet, har 
Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen fogade utdrag av 
statsrådsprotokollet över försvarsärenden nämnda dag föreslagit riksdagen 
att dels godkänna i berörda statsrådsprotokoll omförmälda, den 23 och den 
27 februari 1929 mellan Kungl. Maj:t och kronan genom kasernkommittén, 
å ena sidan, samt Landskrona stad, å andra sidan, ingångna preliminära 
överenskommelse, dels ock medgiva, att den jämlikt berörda överenskommelse 
inflytande köpeskillingen, 38,000 kronor, må tillgodoföras lantförsvarets fond 
för byggnader och andra försvarsändamål.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade 
statsrådsprotokollet.

Departementschefen har till berörda statsrådsprotokoll inledningsvis an
fört följande.

»Genom 1925 års riksdags beslut i försvarsfrågan bestämdes, bland annat, 
att det detachement av Skånska husarregementet, omfattande tre skvadroner, 
vilket alltsedan år 1908 haft Landskrona till förläggningsort, icke vidare skulle 
vara förlagt till staden. I överensstämmelse härmed har kavalleridetachemen- 
tets förläggning i staden upphört från och med den 1 november 1926. Någon 
annan militär institution skall enligt den nya försvarsorganisationen icke 
förläggas till staden.

I en den 25 maj 1926 dagtecknad, till Kungl. Maj:t ingiven skrivelse 
gjorde stadsfullmäktige i Landskrona framställning om gottgörelse åt staden 
i anledning av kavalleridetachementets indragning.

Kasernkommittén, till vilken ifrågavarande framställning överlämnats, har 
sedermera fört förhandlingar i ämnet med Landskrona stad. Dessa förhand
lingar hava resulterat i en den 26 och den 30 november 1927 dagtecknad 
preliminär överenskommelse, träffad under förbehåll av Kungl. Majrts och
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riksdagens godkännande. I skrivelse till chefen för försvarsdepartementet 
den 16 januari 1928 bär kommittén dels hemställt, att överenskommelsen 
måtte bliva föremål för Kungl. Maj:ts och riksdagens prövning, dels oclc fram
ställt förslag i fråga om det framtida användandet av det utav kavalleri- 
detachementet disponerade kasernetablissemanget i Landskrona, ävensom 
beträffande förvaltningen av kronans i staden belägna tomter och markom
råden, som icke vidare komme att utnyttjas för militära ändamal.»

‘ Sedan departementschefen härefter redogjort för den av kasernkommittén 
verkställda utredningen och omförmälda förslag till överenskommelse samt 
de i ärendet hörda myndigheternas yttranden, har departementschefen för 
egen del anfört följande.

»Ehuru Landskrona stad, såsom kasernkommittén framhållit, icke verk
ställt några direkta uppoffringar i och för ordnandet av detacliementets ur 
Skånska husarregementet förläggning till staden, finner jag, med hänsyn 
till vad kommittén i ämnet anfört, billighetsskäl tala för att staden likväl 
beredes någon ersättning i anledning av att detachementet jämlikt 192o ars 
härordningsbeslut in dragits.

Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, innebär den mellan kasern
kommittén och staden träffade förslagsöverenskommelsen av den 26 och 
den BO november 1927, att det markområde, i areal innehållande 25,8500 
hektar, som disponerats såsom övningsfält för husardetachementet och vilket 
staden genom avhandling den 7 mars 1877 försalt till kronan för 48,000 
kronor, skulle av kronan överlåtas till staden för en i förhållande till fastig
hetens nuvarande värde — av vederbörande domänintendent angivet till 
58,350 kronor — reducerad köpeskilling av 50,000 kronor. Köpeskillingen 
bär avsetts att erläggas på det sätt, att staden den 30 juni 1929 skulle be
tala 4,000 kronor, medan återstående del, 46,000 kronor, skulle behandlas 
såsom ett tjuguårigt amorteringslån, löpande med 5 procent ränta. \ idare 
skulle de nu gällande kontrakt, varigenom staden av kronan arrenderar de 
till Landskrona gamla fästningsområde hörande vallotterna nr 7, 13 15,
31—34, 35 a, 36 a, 37, 38 och 40, ävensom förutvarande upplagstomterna 
nr 7 och del av nr 6 — tillsammans utgörande Slottsparken och Strand
promenaden — erhålla förlängd giltighet till den 1 mars 1940, varvid dock 
staden under tio år eller för tiden från den 1 mars 1930 till utgången av 
februari månad 1940 skulle befrias från att till kronan utgiva de i kontrak
ten stadgade arrendeavgifterna å tillhopa 1,450 kronor årligen.

I anledning av vad lantförsvarets markkommitterade uttalat med avseende 
å den föreslagna avgiftsfria upplåtelsen till Landskrona stad av den utav 
staden arrenderade marken, har jag anmodat kasernkommittén att inleda 
nya underhandlingar med staden angående träffande av en uppgörelse utan 
rubbning av gällande arrendekontrakt rörande denna mark samt att in
komma med det förslag, vartill förhandlingarna kunde föranleda. I skri
velse den 4 mars 1929 har kasernkommittén framlagt resultatet av de för- 
nyade förhandlingarna i ämnet med Landskrona stad. Vid dessa förhand
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lingar har överonskommits, att staden, i stället för den förut omförmälda 
avgiftsfria arrenderätten, skall tillerkännas kompensation genom att köpe
skillingen för exercisfältet nedsättes från tidigare bestämda 50,000 kronor 
till 38,000 kronor. Köpeskillingen bär emellertid nu förutsatts skola 
i sin helhet av staden gäldas vid tillträdet av fastigheten den 1 juli 
1029.

Den mellan kasernkommittén och staden träffade nya överenskommelsen, 
vilken är dagtecknad den 23 och den 27 februari 1929, torde få fogas såsom 
bilaga vid statsrådsprotokollet rörande detta ärende.

Som en uppgörelse med staden i enlighet med det senast framlagda 
förslaget icke torde kunna anses föregripa den i markkommitterades ytt
rande åsyftade utredningen rörande disponerandet av vissa kronan till
höriga fastigheter i Landskrona, och då i övrigt icke någon anledning till 
erinran mot ifrågavarande nya förslag till överenskommelse med staden 
synes mig föreligga, tillstyrker jag, att detsamma för kronans del god
kännes.

Den inflytande köpeskillingen för övningsfältet, 38,000 kronor, synes, i 
överensstämmelse med vad i liknande fall tidigare skett, böra tillgodoföras 
lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Den av kasernkommittén berörda frågan om sättet för utnyttjandet av 
det ledigblivna kasernetablissemanget i Landskrona torde i annat samman
hang bliva föremål för avgörande.»

Vid det förhållande, att staden i och för kavalleridetachementets förlägg
ning dit icke gjort några direkta uppoffringar, liar utskottet icke funnit skäl 
tillstyrka att staden i anledning av 1925 års härordningsbeslut erhåller någon 
ersättning. På grund härav har utskottet, som, med hänsyn till att staten 
ej längre har någon användning för ovanberörda till övningsfält begagnade 
markområde, visserligen icke har något att erinra mot att området försiiljes 
till staden, likväl icke ansett det i den preliminära överenskommelsen an
givna priset av 38,000 kronor böra av statsverket godtagas, utan vill ut
skottet föreslå, att staden må inköpa området för det pris av 48,000 kronor, 
som av kronan erlagts för området.

Beträffande parkområdet har utskottet ansett skäligt föreslå, att, enär 
staden bekostat såväl anläggning som underhåll och vård av parken, detta 
område må under en tid av tio år av staden disponeras mot en till 800 
kronor nedsatt arrendeavgift.

Därest en uppgörelse, sådan utskottet föreslagit, skulle från stadens 
sida vinna godkännande, torde Kungl. Maj:t böra äga avsluta överenskom
melse med staden. Köpeskillingen lärer därvid böra tillgodoföras lantför
svarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Utskottet hemställer,

att riksdagen i anledning av Kungl. Majits förevarande pro
position må bemyndiga Kungl. Maj:t att med Landskrona stad
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träffa överenskommelse i huvudsaklig överensstämmelse med 
de grunder, som här ovan angivits.

Stockholm den 30 april 1929.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar S. H. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, J. L. Widell, 

O. Bergqvist, G. P. V. Nilsson i Gränebo, G. A. Carlsson i Gävle, P. A. Dahl, 
N. J. M. Svensson i Kompersmåla, G. I. Asplund, P. A. Bergström och K. A. W.
Björck; _

från andra kammaren: herrar A. Anderson i Rastock, C. H. Jonsson i hamn, 
L. J. Garlsson-Frosterud, B. F:son Holmgren, J. Olofsson i Digernäs, S. Persson i 
Fritorp, O. E. F. Järte, A. Danielsson, C. A. Andersson i Storegården, P. G. Jonsson 
i Eskilstuna, K. S. V. Ward och J. E. Andersson i Ovanmyra.


